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Tradium sætter fokus på lærlinges arbejdsmiljø 
Erhvervsskolen Tradium i Randers deltager i nyt forskningsprojekt, som skal forbedre lærlinges 
undervisning i arbejdsmiljø og forebygge ulykker i bygge- og anlægsbranchen. 
 
Erhvervsskolen Tradium i Randers sætter nu fokus på arbejdsmiljøundervisningen på skolens 
tømreruddannelse. Det er Arbejdsmedicinsk Klinik i Herning, som står bag projektet, som skal give ny 
viden om, hvordan erhvervsskolerne underviser lærlinge i at undgå arbejdsulykker. 
– Tradium underviser allerede i sikkerhed og ulykkesforebyggelse på et meget seriøst plan. I dag 
gennemgår samtlige tømrerlærlinge et såkaldt §9-kursus, hvilket er det, der skal til for at blive 
sikkerhedsrepræsentant i en virksomhed. Men vi har behov for mere konkret viden om, hvordan vores 
elever bedst lærer om sikkerhed. Den viden er vi meget interesserede i at få del i, siger 
uddannelseskoordinator Palle Nielsen, Tradium. 
 
Nyuddannede i farezonen 
Forskningsprojektet ”Risikoforståelse og sikkerhedspraksis hos tømrerlærlinge” strækker sig over tre 
år, hvor ph.d.-studerende, og projektleder, antropolog Regine Grytnes bl.a. følger Tradiums 
tømrerlærlinge. Herudover deltager også elever fra Herningsholms Erhvervsskole. 
– Vi ved desværre fra tidligere forskning, at unge nyuddannede håndværkere har dobbelt så stor risiko 
for ulykker som deres ældre kolleger i bygge- og anlægsbranchen. Men vi mangler viden om lærlingenes 
egne erfaringer med arbejdsmiljø og sikkerhed i deres praktiske arbejde. Målet med dette 
forskningsprojekt er, at vi i samarbejde kan finde frem til, hvordan sikkerhed og forebyggelse af ulykker 
bedst læres og praktiseres på skolerne og på de virksomheder, hvor lærlingene arbejder, siger ph.d.-
studerende antropolog Regine Grytnes, fra Arbejdsmedicinsk Klinik i Herning. 
 
Boks: Få arbejdsskader blandt elever  
En undersøgelse fra Danske Erhvervsskoler viser, at kun få elever i erhvervs- og anlægsuddannelserne 
kom til skade i 2008, hvor alt 217 små og større ulykker blev registeret på erhvervsskolerne. Tallet 
svarer til, at 3 procent af alle årselever fik registreret en arbejdsskade på bygge- og 
anlægsuddannelserne i 2008. 21 ud af 27 svarende til 77 procent af skoler med bygge- og 
anlægsuddannelser deltog i undersøgelsen.  
Kilde: Magasinet Erhvervsskolen.dk, nr. 3,oktober 2009 
 
Billedtekst:  
Ph.d.-studerende antropolog Regine Grytnes følger elever fra Tradium. i et forskningsprojekt om 
tømrerlærlinges arbejdsmiljøundervisning – her med Kristian Kjær, der snart afslutter hovedforløbet. 
 
Yderligere oplysninger  
Uddannelseskoordinator Palle Nielsen, Tradium, mobil 22 33 06 98, pan@tradium.dk  
Antropolog Regine Grytnes, mobil 22 16 83 18, regine.grytnes@vest.rm.dk .  
Læs mere på www.amkherning.dk/toemrer  
 
Om Tradium 
Tradium er Danmarks største kombinationsskole med en årsomsætning på 400 millioner kroner og 
4.300 årselever. Skolen dækker kommunerne Mariagerfjord, Syddjurs og Randers med 600 
medarbejdere. Tradium har et solidt netværk i erhvervslivet og samarbejdsrelationer til højere 
læreanstalter i både ind- og udland. Læs mere på www.tradium.dk   
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